

证券代码:002742 证券简称:三圣股份 公告编号:2019-33号

重庆三圣实业股份有限公司关于对深圳证券交易所年报问询函的回复公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重庆三圣实业股份有限公司(以下简称“公司”)收到深圳证券交易所中小板公司管理部下发的《关于对重庆三圣实业股份有限公司2018年年报的问询函》(中小板年报问询函[2019]第102号),就公司2018年年报有关事项进行了问询。现就该问询函及回复有关事项公告如下:

一、重庆三圣医药化工股份有限公司(以下简称“春瑞医药化”)2017年、2018年扣除非经常性损益后归属于母公司所有者的净利润(以下简称“扣非后净利润”)分别为6,315.93万元、6,646.88万元,未完成业绩承诺的原因。

(1)请结合春瑞医药化主营业务所处的市场环境、主要产品价格和成本变动、期间费用、以前年度经营业绩、业务拓展等情况,说明春瑞医药化未完成业绩承诺的原因。

回复:
春瑞医药化主要从事医药中间体的研发、生产和销售。主要产品有盐酸普鲁卡因、头孢西丁、氯霉素、氨基南、奥司利韦、叶酸等中间体,同时和世界五百强企业配套生产抗艾滋病、糖尿病、丙肝等中间体。春瑞医药化拥有自营进出口权,产品主要出口到印度、东南亚、俄罗斯、欧美等海外市场,国内主要销往武汉武药、东北制药、江西东外、石药集团、扬州三药等制药公司,其中盐酸普鲁卡因、氯霉素、糖皮质激素市场占有率较高。未完成业绩承诺的原因主要有:1、2018年度主要化工原料价格上涨,带来主要产品成本提高,而产品售价提升具有一定滞后性,导致利润有所降低;2、公司内部加大环保投入和治理,单位成本进一步增加;3、受环保政策的影响不能发挥全部产能,造成单位生产成本上升,毛利下降。

公司已在本公告4月23日披露的《关于重庆春瑞医药化工股份有限公司2018年度业绩承诺的公告》(公告编号:2019-28号)中,就春瑞医药化业绩承诺基本情况,完成情况,未完成的原因及拟采取的措施进行了说明。

(2)补充披露相关补偿义务人预计需向你公司补偿的金额、履约能力、补偿资金来源、业绩补偿方式和预计完成时间及拟采取或已采取的履约保障措施。如不能以现金方式完成前述补偿,相关股份补偿的具体规则,请独立财务顾问、律师发表专业意见。

回复:
2019年4月22日,公司收到实际控制人潘先文先生支付的业绩承诺补偿款371,875.91元,潘先文先生已履行了业绩补偿承诺,公司在2019年4月23日披露的《关于实际控制人履行业绩承诺补偿的公告》(公告编号:2019-29号)中披露了该承诺履行情况。

二、2019年2月26日,你公司审议通过以现金19,614.50万元(含税)购买关联方重庆春瑞医药科技股份有限公司(以下简称“春圣医药”)及其全资子公司重庆晨晟商业管理有限公司(以下简称“晨晟管理”)位于重庆北碚区云汉大道99号和85号的17间办公用房,作为公司管理总部和医药、建材研发中心,评估机构采用收益法对上述交易标的价值进行了预估,截止评估基准日,交易标的评估值为18,298.93万元,评估增值率为6,627.80万元,评估增值率为44.41%。

(1)请结合你公司自有及租赁办公大楼的情况、业务开展情况及战略规划,说明本次交易的原因及必要性,是否具有商业实质。

回复:
公司自上市以来,持续租赁关联方位于北碚区水土高新技术产业园云汉大道部分写字楼,作为总部办公、医药研发中心和建材研发中心使用,且上述租赁房产为公司银行贷款无偿提供了抵押担保。近年来,随着公司多元化、国际化发展,公司业务板块、业务规模逐步扩大,现有租赁的办公场所已趋于饱和;同时,公司拟进行资源整合,推动经营机制改革,强化总部职能,对办公场所及环境提出新的需求。为理顺资产权属,减少关联交易,提升公司总部形象,保障办公大楼及研发中心长期稳定使用,公司拟以现金方式购买上述租赁房产作为公司管理总部和医药、建材研发中心,并严格履行相关决策程序推进交易。本次交易有其必要性,是具备商业实质的。

(2)结合本次评估的关键参数及选择依据,评估假设前提的合理性、评估方法与评估目的的相关性,说明本次交易评估定价的公允性。

回复:
本次评估目的为三圣股份购买权属属于重庆市春圣医药科技股份有限公司及重庆晨晟商业管理有限公司位于重庆北碚区云汉大道部分办公用房。本次拟购买的办公用房为办公用房,对其评估方法的适用性分析如下:

成本法是通过测算评估对象在评估基准日的重置成本或重建成本并折旧,将重置成本或重建成本减去折旧得到评估对象价值或价格的方法。虽然本次评估理论上可以采用成本法,但受到运用的客观条件限制,特别是被试办公用房价格主要受市场供求关系左右,成本法的均衡原理已失效,在这种情况下,办公用房价格与开发成本的相关性很差,不适合采用成本法。

根据《资产评估执业准则—不动产》采用市场法评估不动产时,应当收集足够的交易实例。由于标的房产临近地铁近期同类型土地用途的办公用房的交易实例较难取得,故不能采用市场法进行评估。

综上,本次采用收益法对拟交易办公用房进行评估,收益法的评估公式为:

$$V = \sum_{t=1}^n \frac{A_t}{(1+r)^t} + \frac{A_{n+1}}{(1+r)^n} \times \frac{1}{r}$$

式中:V—收益价值(元,元/m);
A—未来第t年的净收益(元,元/m);
r—报酬率(%);
n—未来可获收益的年限(年)
本次收益法参数的选取情况如下:

项目	2018年	2017年	同期变动率
息税前利润	4.68	4.13	13.32%
折旧摊销	127.26	128.98	-1.72%
资产减值准备	65.14%	61.43%	3.71%
EBITDA全部债务比	113.63%	114.82%	-1.19%
EBITDA全部利息比	26.45%	27.99%	-1.54%
利息保障倍数	2.24	4.25	-47.29%
资产负债率	65.14%	61.43%	3.71%
EBITDA全部利息保障倍数	1.14	1.15%	-0.01%
EBITDA全部债务比	0.14%	0.22%	-0.08%
利息保障倍数	2.24	4.25	-47.29%
资产负债率	65.14%	61.43%	3.71%
EBITDA全部利息保障倍数	0.58	2.71	-78.60%
EBITDA全部债务比	3.38	6.23	-45.75%
利息保障倍数	100.00%	100.00%	0.00%
资产负债率	100.00%	100.00%	0.00%

月租金Ai的确定

根据第一太平戴斯数据,2018年重庆甲级写字楼租金为90.4元/月/平方米。委估房地产位于第三个国家级新区—重庆两江新区—水土高新技术产业园内,该片区租金水平大约为50-60元/月/平方米。同时评估专业人士查询到博腾股份(股票代码:300363)披露的2017-073号《重庆博腾制药科技股份有限公司关于部分房屋租赁合同变更的公告》,博腾股份将位于重庆北碚区水土高新技术产业园方正大道的研发大楼第三层、第四层的部分闲置实验室(面积约995平方米)出租给重庆润科科技有限公司,出租价格为不含税租金55元/月/平方米,租期3年,且博腾股份出租的房产距本次拟交易房地产的距离较近,故本次评估的含税月租金确定为55元/月/平方米。

未来可获收益的年限n的确定
委估房地产为钢筋混凝土结构,设计使用年限为60年,截至评估基准日建筑物尚可使用年限为57.8年。根据委托人提供的评估对象《不动产权证书》记载,评估对象所在地块终止日期2052年5月30日,截至评估基准日,该宗地剩余使用年限为33.40年。根据孰短原则,本次估价收益年限设定为33.40年。

报酬率R的确定
本次报酬率采用累加法确定,即以安全利率加上风险调整值作为报酬率。根据《房地产估价规范》,安全利率可选用同一时期的一年期国债利率或中国人民银行公布的一年期存款利率,本次为了与未来收益期(剩余33.40年,可参照30年期银行国债即期收益率)匹配,故安全利率选用评估基准日Wind资讯30年期银行国债即期收益率;风险调整则参照评估对象所在地区的经济现状及未来预期,评估对象的用途及新旧程度、委估物业租赁的市场前景及运营风险、委估物业区域的同类物业租售比等综合确定。

具体确定过程如下:
安全利率选用Wind资讯上交所30年期银行间国债即期收益率,在2019年1月31日即3.7231% (取整为3.7%);由于委估办公用房位于重庆市北碚区两江新区,商务聚集度一般,本次委估房产取风险调整值为2.8%,全部加总得报酬率为6.5%。

从周边市场比较来看,同处水土高新园区的某健康科技城写字楼,最近成交均价为7.50元/平方米;同处两江新区范围内中央公园附近写字楼最近成交均价为13.500元/平方米,本次评估单价均未高于上述可比市场价格。

综上,本次评估选取的参数客观,评估结论公允。

(3)补充说明本次交易选择收益法的评估结果作为参考依据的原因及合理性。

回复:
经咨询评估机构,本次采用收益法未采用市场法评估的主要原因是:标的房产临近地铁,近期办公用房买卖成交实例较少,区内自建或租赁办公大楼情况较多,故参考区内活跃房屋租赁市场的现有租金水平,考虑空置率及折现的影响,以收益法进行评估。标的房产所处水土高新技术产业园,当前发展较为成熟,产业、人员将进一步集中,房屋租赁价格呈上涨趋势,且国内房地产行业租售比一直处于较低水平,评估采用收益法具有合理性,较采用市场法并不会产生高估情况。本次交易选择收益法的评估结果是合理的公允。

为便于投资者理解,公司在2019年3月1日披露的《关于购买办公楼暨关联交易的补充公告》(公告编号:2019-11号)中,就交易背景及必要性、交易价格的公允性及采用收益法未采用市场法评估的原因进行了补充说明。

三、2014年8月15日,你公司从重庆市北碚区国土资源管理分局取得每6万吨的石膏开采许可,矿权有效期3年,截至年报批准报出日,你公司尚未获取近期批准。年报显示,石膏为你公司膨脹剂和硫酸联产水泥等的原材料,公司石膏矿采矿权因未获得延续登记而停产,致使硫酸生产线因缺少原料而停产。请补充披露上述生产线的停产时间,对你公司生产经营的影响,并说明是否存在无法复产的风险,如是,说明你公司拟采取的措施,并作必要的风险提示。

回复:
石膏系公司制硫酸废渣综合利用联产水泥、氧化钙膨脹剂的原材料,因石膏采矿权许可未能延期,石膏矿停产,公司硫酸生产线从2018年下半年起被迫停产。2018年底公司采取积极措施,从周边地区临时择选了供矿商采购石膏,以恢复硫酸生产;但因运输成本较高,而择选长期优质供矿商需要时间,暂未能持续稳定的供应保障,生产线处于饱和和状态。

上述情况导致公司膨脹剂成本显著提高,硫酸生产成本亦相应提高,2,530.31万元生产停产损失,公司石膏矿采矿权,公司积极与政府部门沟通协调,希望得到政策支持,争取延续石膏矿采矿权。

(一)对产品的影响
1.膨脹剂和硫酸近两年销量、收入、成本及变动比率如下:

产品	类型	单位	2018年		2017年		变动比率
			金额或数量	占营收比重	金额或数量	占营收比重	
膨脹剂	销量	万吨	4.61	4.05	—	13.83%	
		收入	2,659.75	0.93%	2,102.60	1.11%	26.50%
成本	万元	—	1,727.93	—	1,214.23	—	42.31%
		销量	万吨	2.54	—	6.02	—
硫酸	收入	万元	1,246.68	0.44%	2,273.72	1.20%	-45.17%
		成本	万元	1,243.97	—	2,140.91	—

据上表所示,公司膨脹剂成本显著上升,但自身毛利较高,可以消化成本上涨带来的负面影响;受近年国家环保政策的影响,硫酸下游客户关停、转型较多,市场需求总量不足,同时2018年度因石膏供应影响,公司硫酸产销不足,但因化工产品周期性波动的影响,石膏价格有所回升,一定程度上缓解了成本上升带来的影响。

近年来,随着公司多元化发展,医药板块业务收入比重逐步增加,公司收入规模增长迅速。膨脹剂2017年、2018年占公司总营业收入比重为

1.11%、0.93%,硫酸2017年、2018年占公司总营业收入比重为1.20%、0.44%,占比均较小,对公司总体盈利水平影响不大。

2、水混供与外购情况

公司自供水泥2017年、2018年占水泥使用总量比例分别为8.31%、1.87%,石膏停采对公司水泥自供产生了一定的影响。但在公司水泥总体使用量较大的情况下,自供水泥占比不大,该影响程度有限。

(二)拟采取的措施及风险提示
公司将积极与各级政府部门沟通协调,希望通过恢复矿产开采、调整矿区范围、给予缓冲期购买石膏等方式延续石膏矿采矿权;同时将积极组务力量,择优从邻近地区购买石膏,争取形成稳定持续的供应保障,维持生产线的正常运行。

公司已在本公告4月23日披露的《2018年年度报告》第四节“经营情况讨论与分析”中“九、公司未来发展展望”部分,详细描述了包含石膏矿采矿权未能获得延续登记在内可能存在的风险及应对措施。

四、报告期内,你公司实现营业收入28.65亿元,同比增长50.61%;归属于上市公司股东的净利润1.11亿元,同比下降38.54%;经营活动产生的现金流量净额-8,546.46万元,同比下降147.65%。

(1)请结合行业特点、公司业务模式、产品类别、收入和成本构成、费用等因素,说明公司营业收入与净利润增幅差异较大的原因及合理性。

回复:
收入及成本构成:

产品名称	2018年度		2017年度	
	收入(万元)	成本(万元)	收入(万元)	成本(万元)
膨脹剂	30,042.83	22,664.07	22,333.53	16,668.46
硫酸	2,659.75	1,727.93	2,102.60	1,214.23
商品混凝土	193,910.95	152,148.37	131,763.27	103,945.62
房屋	1,246.68	1,243.97	2,273.72	2,140.91
药品及中间体	54,901.79	41,179.94	29,983.27	20,523.39
水混供	574.27	409.09	—	—
小计	283,336.29	219,373.39	188,476.48	144,491.61

建材板块受产品销售价格调整的影响,收入规模增幅较大;公司于2017年6月完成对春瑞医药化的收购,春瑞医药化2017年1-5月末纳入合并范围,故公司2018年度药品及中间体收入增长较多。除上述情形外,公司2018年度收入、净利润增幅差异较大的原因并无明显变化。

公司营业收入与净利润增幅差异较大的原因主要有:1、因硫酸停产形成管理费用、生产停工损失2,530.31万元;2、随着业务发展需要,医药板块及海外人员增加,人力支出增加,管理费用—工资福利增加1,420.07万元;3、因融资规模增加,财务费用—利息支出增加7,217.43元;4、因应收账款规模增加以及单项目计提坏账准备增加,导致资产减值损失—坏账损失增加4,553.18元;5、2017年公司并购春瑞医药化产生投资收益6,403.79元(属非经常性损益),本期无此项。

(2)结合你公司行业特点、产品类别、销售模式、收入确认政策和收款政策等说明经营活动产生的现金流量净额与净利润差异较大的原因及合理性。

回复:
经营活动产生的现金流量净额与净利润差异较大的主要原因为:1、2018年公司营收规模扩大,营业收入较上年增长50.61%,应收账款随收入规模同步增长了32.22%,增长额为36,550.37万元;但由于预付款项供应紧张,付现比例提高及付现周期缩短,应付账款增长21.71%,增长额为12,272.47万元;2、销售收款中2018年票据收款比例明显提高,而该部分收支情况并未在现金流量表中体现;3、位于埃塞俄比亚的三圣药业2018年12月建成投产,前期流动资金投入较多。

上述原因集中体现为经营活动现金流净额增加较少,经营活动现金流增加较多,故经营活动产生的现金流量净额与净利润差异是合理的。

(3)报告期内,你公司财务费用发生额为1.29亿元,同比增长87.32%。报告期末,你公司资产负债率为65.14%,多项负债显著增加,其中一年内到期的非流动负债余额为3.40亿元,同比增长891.83%;应付票据及应付账款余额为13.34亿元,同比增长86.34%;新增长期应付账款1.93亿元。请补充说明你公司财务费用大幅增长及上述各项负债显著增加的原因,以及由此可能对你公司正常生产经营、运营资金需求等带来的影响。

回复:
近年来,公司加快发展步伐,实施多元化、国际化发展进行产业布局,在非洲埃塞俄比亚投资了新建建材、医药项目,并并购了春瑞医药化,相关业务带来财务费用增长。受流动性收紧和金融去杠杆等宏观因素影响,市场融资成本不断上涨。为改善负债结构,拓宽融资渠道,除银行贷款外,公司增加了公司债券、融资租赁(长期应付款)等中长期融资。2018年度,公司财务费用发生额为12,908.302万元,同比增长87.32%,主要原因为公司债券、融资租赁和2017年6月收购春瑞医药化新增并购贷款3.2亿元带来的利息支出增加所致。

公司应付票据及应付账款2018年年初增长35.50%,其中:1、为缓解资金压力公司加大了供应链票据池融资力度,造成应付票据较2017年年初增长54.10%;2、受建筑行业2018年整体资金周转放缓及公司建材板块营收增长的影响,公司应收账款和应付账款都有一定程度增长,应付账款2018年年初增长21.71%。

目前公司经营稳健,虽财务费用增加会对经营带来一定的负面影响,但公司有较好的消化困难的财务费用。公司所有借款成本及利息均已按时兑付,未出现延期支付或无法兑付的情形。

五、报告期内,你公司存在多项资产权利受限情形,合计9.42亿元,占资产总额的比重为18.71%。其中,货币资金受限金额为2.84亿元,固定资产受限金额为4.42亿元,无形资产受限金额为0.43亿元,应收账款及应收账款受限金额为1.73亿元。请补充说明上述资产权利受限的具体原因,核查公司

及控股子公司资产是否存在其他被查封、扣押、冻结等权利受限的情况,是否及时履行了信息披露义务。

回复:
公司2018年度及2017年度受限资产账面价值及变化金额如下表:

项目	2018年期末受限资产账面价值	2017年期末受限资产账面价值	变化金额
货币资金	284,088,979.98	211,774,916.52	72,312,063.38
应收账款及应收账款	173,038,846.21	46,386,244.47	126,652,601.74
固定资产	442,281,544.57	64,480,270.44	377,801,274.13
无形资产	42,904,904.30	44,428,621.68	1,523,717.38
合计	942,313,239.06	367,220,053.11	575,093,285.95

货币资金为银行承兑汇票保证金272,852,514.75元、质押保证金11,234,465.15元;应付票据及应收账款为质押的173,038,846.21元银行承兑汇票;固定资产2018年增加377,801,274.13元,系后租回产生的固定资产受限。

除上述受限情形外,公司及控股子公司资产不存在其他被查封、扣押、冻结等权利受限的情况。

六、报告期末,你公司应收账款余额为16.11亿元,占资产总额的比重为31.98%,计提的环境准备金额为1.11亿元,占利润总额的64.55%。请结合你公司应收账款分类、信用政策、主要客户变动及期后收款情况,详细说明坏账计提的充分性、合理性,并说明是否符合《企业会计准则》的相关规定。

回复:
公司2018年应收账款坏账准备余额1.11亿,2018年度计提应收账款坏账准备4,066.16万元,占净利润比重为28.94%。

报告期内,公司坏账计提的会计政策为:

1、单项金额重大并单项计提坏账准备的应收款项
单项金额重大的判断依据或标准:除按200万元以下(含200万元)的单项金额重大并单项计提坏账准备;其他单项金额未达未来现金流量现值低于其账面价值的单项金额坏账准备

2、按信用风险特征组合计提坏账准备的应收款项
(1) 具体组合及坏账准备的计提方法
按信用风险特征组合计提坏账准备的计提方法
账龄与信用风险关系组合
按账龄来发生减值,不计提坏账准备

(2) 账龄分析法
账龄分析法
应收账款计提比例(%)
其他应收款计提比例(%)
1年以内(含,下同)
3
10
3
1-2年
10
10
2-3年
20
20
3-4年
50
50
4-5年
80
80
6年以上
100
100

3、单项金额不重大但单项计提坏账准备的应收款项
单项计提坏账准备的理由
应收款项的未来现金流量现值与以账龄为信用风险特征的应收款项组合和组合内类似款项组合的未来现金流量现值存在显著差异
坏账准备的计提方法
单独进行减值测试,根据期末未来现金流量现值低于其账面价值的差额计提坏账准备

经减值测试后,应收账款本期计提坏账准备40,661,616.34元,实际核销应收账款2,273,290.30元。其中:单项金额重大并单项计提坏账准备增加两项,增加金额17,085,830.66元;按信用风险特征组合计提坏账准备增加20,813,533.33元;单项金额不重大但单项计提坏账准备增加488,962.05元;2018年度主要客户变动及期后收款情况均无明显异常,主要系营业收入增长,造成应收账款及相应的坏账准备均形成较快增长。

对单项金额重大并单项计提坏账准备及单项金额不重大但单项计提坏账准备的应收账款根据其未来现金流量现值的测试,公司全额计提了坏账准备;对按信用风险特征组合计提坏账准备的应收款项,坏账准备计提比例是根据公司应收款项回收的实际风险状况确定,组合划分合理,计提金额充分。

七、截至2017年12月31日和2018年12月31日,你公司存货余额分别为3,001.07元和2,300.07元,计提的存货跌价准备金额分别为127.24万元和157.37万元。请结合产品分类、产品规格、原材料采购价格的变动情况等,补充说明存货跌价准备计提的依据及充分性。

回复:
报告期内,公司存货计提存货跌价准备的会计政策为:资产负债表日,存货按成本与可变现净值孰低计量,按照存货成本高于可变现净值的差额计提存货跌价准备。产成品、库存商品等直接用于出售的商品存货,在正常生产经营过程中,以该存货的估计售价减去估计的销售费用和相关税费后的金额,确定其可变现净值;需要经过加工的材料存货,在正常生产经营过程中,以所生产的产成品的估计售价减去至完工时估计将要发生的成本、估计的销售费用和相关税费后的金额,确定其可变现净值。

经减值测试后,公司对少部分可变现净值低于存货成本的医药中间产品、及医药化工原材料确认跌价准备75.91万元;公司年末对在质量问题、过期无转让价值的药品,及生产已不再需要,并且无使用价值与转让价值的药品确认减值准备51.33万元,年末存货跌价准备合计余额127.24万元。除上述情况,2018年公司其余产品盈利较好,其可变现净值高于存货价值,且年报报告期末主要产品平均销售单价较2017年全年持平或上涨,不存在存货跌价损失。

同时,公司所购原材料及在产品等,主要为生产产品而备货。结合产品的毛利率情况,考虑结转原材料及在产品考虑继续加工成本及销售费用和税金后,其可变现净值高于成本,不存在减值。

综上,我们认为公司存货跌价准备计提充分。

八、你公司年报第十一节“八、截至报告期末公司近2年的主要会计数据和财务指标”部分数据错误,请予以更正。

回复:
经核实,该部分数据列报有误。公司董事会对上述错误为投资者带来的不便表示歉意,并将立即进行更正。

特此公告。
重庆三圣实业股份有限公司董事会
2019年5月16日

证券代码:002742 证券简称:三圣股份 公告编号:2019-34号

重庆三圣实业股份有限公司关于2018年年度报告及摘要的更正公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重庆三圣实业股份有限公司(以下简称“公司”)于2019年4月23日在巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)披露了《2018年年度报告》,《2018年年度报告摘要》。因工作疏忽,导致部分数据列报有误,现对公司2018年年度报告全文及摘要部分内容予以更正,具体如下:

一、公司《2018年年度报告》“第十节公司债券相关情况”之“八、截至报告期末公司近2年的主要会计数据和财务指标”原披露为:

项目	2018年	2017年	同期变动率
息税前利润	4.68	4.13	13.32%
折旧摊销	127.26	128.98	-1.72%
资产减值准备	65.14%	61.43%	3.71%
EBITDA全部债务比	113.63%	114.82%	-1.19%
EBITDA全部利息比	26.45%	27.99%	-1.54%
利息保障倍数	2.24	4.25	-47.29%
资产负债率	65.14%	61.43%	3.71%
EBITDA全部利息保障倍数	1.14	1.15%	-0.01%
EBITDA全部债务比	0.14%	0.22%	-0.08%
利息保障倍数	2.24	4.25	-47.29%
资产负债率	65.14%	61.43%	3.71%
EBITDA全部利息保障倍数	0.58	2.71	-78.60%
EBITDA全部债务比	3.38	6.23	-45.75%
利息保障倍数	100.00%	100.00%	0.00%
资产负债率	100.00%	100.00%	0.00%

更正为:

项目	2018年	2017年	同期变动率
息税前利润	4.68	4.13	13.32%
折旧摊销	127.26	128.98	-1.72%
资产减值准备	65.14%	61.43%	3.71%
EBITDA全部债务比	113.63%	114.82%	-1.19%
EBITDA全部利息比	26.45%	27.99%	-1.54%
利息保障倍数	2.24	4.25	-47.29%
资产负债率	65.14%	61.43%	3.71%
EBITDA全部利息保障倍数	0.58	2	